令和 6年 5月

保護者各位

１学期個別懇談会のお知らせ

富山育英センター富山本部校 吉井

 新緑の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、５月に入り、塾においても学校においても新しいクラスに慣れてこられたころと思います

が、それ故に、学習面でも生活面でも、気になる点も徐々に見えてきたのではないでしょうか。

つきましては、下記のとおり１学期保護者会を行います。今回初めて担当させていただく方も多

くいらっしゃいますので、ぜひ皆さんにご参加いただきたく思います。その際、普段の授業に対す

るご意見も含め、様々なご相談を頂ければと思います。個別懇談会を希望される方は、エルメモを

通じて事前予約の上、お越しください。面談時間は 20 分ほどとなります。個別懇談会の予約開始

は 5月 14日(火)13：30からとさせていただきます。

記

１学期個別懇談会【対面式】（吉井クラス）

日程：5月 21日(火) 13：00～16：00 20：40～21：20

5月 22日(水) 16：00～16：40 19：20～21：20

   5月 23日(木) 13：00～17：20 18：40～21：20

   5月 25日(土) 17：40～21：00

場所：富山育英センター富山本部校

以上

生徒・保護者各位

小５受験クラス【５月の特別授業について】

富山育英センター富山本部校

新緑の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し

上げます。

5 月 21 日（火）・5 月 22 日（水）・5 月 25 日（土）のオンラインでの特別授業について下記にまとめ

ました。ご確認ください。

※5 年生 4 月から入塾された方は，事前に Zoom をダウンロードしておいてください。（※別紙参照）

5月 21日(火)･22日(水)･25日(土)小数計算特訓＆算社理復習【オンライン】

※Zoomを使って，オンライン授業を実施します。ご自宅で受講いただければと思います。

※事前にご案内した日程表とオンライン授業週がずれております。詳しくは裏面をご覧

ください。

※5月 21日（火）～25日（土）の間は，5年受験コースの国語・算数・社会・理科の

対面での授業はありません。

【小数計算特訓＆算社理復習】

①5月 21日(火)17:30～20:30
②5月 22日(水)17:30～20:30
③5月 25日(土)14:00～17:00
※①～③ともに同内容です。いずれかを選択して受講してください。

●オンラインでの特別授業のミーティングＩＤとパスワードは以下の通りです。

ミーティング IＤ  ：317 438 1088

パスワードグ IＤ  ：05210525

 ※３日とも同じミーティング IDとパスワードになります。

●算数･社会･理科の通常テキスト，ノートを準備し，オンライン授業を受けてください。

※事前に問題を解いておく必要はありません。

富山育英センター富山本部校 〒930-0005　富山市新桜町6-22　℡ (076)441-8004

休校休校

4 5

開校 開校

7 1 2 31 2 3 4 5 6

休校
自習不可

開校

保護者会

休校休校

ＧＷ休校

現在

水 木 金 土 日

5
月 火 水 木 金 土 日

4

予定表 ※ 予定は変更になる場合があります。
    ご了承ください。 4月9日４・５月 富山本部校【小学部】

14 6

中学入試
育英模試

8 9 10 11 12 13 11 127 8 9 10

英会話小３中① 英会話初級･小4中①

５V国算① ５V国算① ５V社理①

15 16 17 18 19 20
極･QUREO①

自習可能
13～19時

自習不可

６V社理国算①６V国算①
６HL国算① ５V国算①

４V国算①４V国算① ５HL国算① ４V国算①

小６英語① 小５英語①

５V社理①

５･６S単一①
３VT①

３･４S混合① ５･６S混合①
３VT①

６V国算② ６V社理国算②

自習不可

５V国算② ５V社理② ６HL国算② ５V国算②

18 19

５V社理② ４V国算②
３VT②３VT②

極･QUREO②

読トレ･atama＋②

３VT① 自習不可

５V国算② ５V国算② ５V社理② ６HL国算② ５V国算② ５V国算②
６V社理② ６V社理② ６V国算②６V社理② ６V社理② ６V国算② ６V国算② ６V社理国算②

自習不可
自習可能

13～19時

５HL国算② ４V国算②
３VT②

５･６S混合②
３VT② ３VT② ３VT②

４V国算② ５HL国算② ４V国算② ５V社理② ４V国算② ４V国算②

22 23 24 25 26 27
極･QUREO②

自習可能
13～19時

小６英語② 小５英語②

28 20
６V社理③

読トレ･atama＋③

極･QUREO③

５･６S混合(特)

24
６Vオンライン

25
６Vオンライン

５･６S単一(特)

26

４Vオンライン

３VT(特)休校
４Vオンライン

３･４S混合(特)

６V国算③ ６V国算③ ６V社理国算③

自習可能
13～19時

３VT③ ３VT③ ３VT③ ３VT(特)

５Vオンライン

ＧＷ休校
読トレ･atama＋③

小５英語(特)

５･６S単一③ ３･４S混合③ ５･６S混合③

６V社理① ６V社理① ６V国算①

14

読トレ･atama＋①

極･QUREO①

自習可能
13～19時

極･QUREO③

小６英語③ 小５英語③ 小６英語(特)

４V国算①
３VT①

３VT(特)

６HL国算③ ５V国算③ ５Vオンライン

読トレ･atama＋②

小６英語② 小５英語②

５V社理③ ４V国算③

英会話小３中② 英会話初級･小4中②

５･６S混合②

６V社理① ６V社理① ６V国算① ６V国算①
５V国算① ５V国算① ５V社理① ６HL国算①

開校

オプション
体験会

開校 開校

６V社理国算①

５V国算①

21
６Vオンライン

22 23

21 13 15 16 17

読トレ･atama＋①

英会話小３中② 英会話初級･小4中②

５･６S単一② ３･４S混合② ５･６S単一② ３･４S混合②

５V国算③ ５V国算③ ５V社理③

５V社理①
３VT① ３VT①
５･６S単一① ３･４S混合① ５･６S混合①

４V国算① ５HL国算① ４V国算①

英会話小３中③ 英会話初級･小4中③

４V国算③ ５HL国算③ ４V国算③

６V社理③

５･６S混合③
英会話小３中③ 英会話初級･小4中③

休校 休校

ＧＷ休校

英会話小３中① 英会話初級･小4中①

小６英語① 小５英語①

29 30

５･６S単一③

休校

ＧＷ休校

28 29 30 31
６V社理③ ６V社理③ ６V国算③ ６V国算③

自習可能
13～19時

27

英会話小３中(特) 英会話初級･小4中(特)

３･４S混合③

小６英語③ 小５英語③

自習不可

５Vオンライン

５V国算③ ５V国算③ ５V社理③ ６HL国算③
４V国算③ ５HL国算③ ４V国算③ ５V社理③
３VT③ ３VT③

1学期 確認テスト 3

5年Ｖ 名前                   ／5点

【問】次の計算をしなさい。②は工夫して計算し，と中の式も書きなさい。

（筆算のあとは残しておくこと。）

① (0.8＋0.2×5)×(2.3－0.4＋0.1)＝3

② 1.25×2.5－2.5×0.25

 ＝(1.25－0.25)×2.5

 ＝1×2.5

 ＝2.5

【問】次の問題に答えなさい。

③ えんぴつが何本かあります。51人に分けても 27人に分けても，あまりなく分

けられました。えんぴつは全部で何本ありますか。考えられる最少の本数を答え

なさい。

〔     459  本 〕

④ たてが 4ｃｍ，横が 6ｃｍの厚紙を同じ向きにすきまなくしきつめて，正方形

を作ります。正方形の一辺の長さをできるだけ小さくしたいとき，厚紙は何枚使

えばよいか，答えなさい。

〔   6    枚 〕

⑤ 太郎君と花子さんの持っているお金の和は 2550 円で，太郎君が花子さんに

200円，次郎君に 150円あげると，3人の所持金は同じになるそうです。次郎君

は，今いくらもっていますか。

〔   15   円 〕

1学期 確認テスト 3 解答

5年Ｖ 名前                   ／5点

【問】次の計算をしなさい。②は工夫して計算し，と中の式も書きなさい。

（筆算のあとは残しておくこと。）

① (0.8＋0.2×5)×(2.3－0.4＋0.1)＝3.6

② 1.25×2.5－2.5×0.25

 ＝(1.25－0.25)×2.5

 ＝1×2.5

 ＝2.5

【問】次の問題に答えなさい。

③ えんぴつが何本かあります。51人に分けても 27人に分けても，あまりなく分

けられました。えんぴつは全部で何本ありますか。考えられる最少の本数を答え

なさい。

〔     459  本 〕

④ たてが 4ｃｍ，横が 6ｃｍの厚紙を同じ向きにすきまなくしきつめて，正方形

を作ります。正方形の一辺の長さをできるだけ小さくしたいとき，厚紙は何枚使

えばよいか，答えなさい。

〔     6   枚 〕

⑤ 太郎君と花子さんの持っているお金の和は 2550 円で，太郎君が花子さんに

200円，次郎君に 150円あげると，3人の所持金は同じになるそうです。次郎君

は，今いくらもっていますか。

〔    10505  円 〕

Ｉ
Ｋ
Ｕ
Ｅ
Ｉ

小
五

国
語

漢
字
・
語
句
テ
ス
ト
①

名
前

【

】

一

次
の
文
の
主
語
・
述
語
を
そ
れ
ぞ
れ
答
え
な
さ
い
。
な
い
場
合
は
「
な
し
」
と

書
き
な
さ
い
。

①

か
れ
の

名
は

多
く
の

人
に

知
ら
れ
て
い
る
。

②

あ
な
た
こ
そ
劇
の

主
役
に

ふ
さ
わ
し
い

人
だ
。

③

四
季
の

中
で
は
夏
が

も
っ
と
も

好
き
で
す
。

④

や
は
り

気
づ
い
た
の
か
、
君
も
。

⑤

美
し
い

花
な
の
に

す
る
ど
い

と
げ
が

あ
り
ま
し
た
。

⑥

父
ば
か
り
か

母
に
も

お
こ
ら
れ
る
と
は

思
わ
な
か
っ
た
。

⑦

明
日
は

テ
ス
ト
だ
か
ら

し
っ
か
り
勉
強
を

し
な
さ
い
。

二

次
の
文
の
―
―
線
部
が
修
飾
し
て
い
る
こ
と
ば
を
答
え
な
さ
い
。

①

赤
い

大
き
な

バ
ラ
が

美
し
く

さ
い
た
。

②

た
い
へ
ん

お
い
し
く

食
事
を

い
た
だ
き
ま
し
た
。

③

と
な
り
の

公
園
に
は

大
き
な

桜
の

木
が

あ
り
ま
す
。

④

き
の
う

妹
と

ス
ー
パ
ー
へ

買
い
物
に

行
っ
た
。

⑤

も
う
す
ぐ

当
選
し
た

人
の

名
が

発
表
さ
れ
ま
す
。

⑥

あ
な
た
は

い
つ
か

き
っ
と

成
功
す
る
と

信
じ
て
い
ま
す
。

⑦

決
し
て

う
そ
は

つ
か
な
い
と

心
に

決
め
た
。

三

次
の
文
の
ア
・
イ
か
ら
、
か
な
づ
か
い
の
正
し
い
ほ
う
を
選
び
、
記
号
で
答
え

な
さ
い
。

①

気
が
（
ア

と
う
く
・
イ

と
お
く
）
な
る
よ
う
な
話
で
し
た
。

②

「
星
の
（
ア

お
う
じ
・
イ

お
お
じ
）
さ
ま
」
は
、
楽
し
い
お
話
だ
。

③

（
ア

む
ず
か
し
い
・
イ

む
づ
か
し
い
）
問
題
を
一
日
中
考
え
て
い
た
。

④

郵
便
局
の
人
が
（
ア

こ
ず
つ
み
・
イ

こ
づ
つ
み
）
を
届
け
て
く
れ
た
。

⑤

こ
の
話
の
（
ア

つ
ず
き
・
イ

つ
づ
き
）
は
、
ま
た
今
度
し
ま
し
ょ
う
。

⑥

日
光
に
よ
っ
て
（
ア

じ
め
ん
・
イ

ぢ
め
ん
）
が
あ
た
た
め
ら
れ
る
。

⑦

（
ア

こ
づ
か
い
・
イ

こ
ず
か
い
）
を
た
め
て
ゲ
ー
ム
を
買
う
。

四

次
の
―
―
線
部
を
漢
字(

と
送
り
が
な)

に
直
し
な
さ
い
。

①

こ
く
さ
い
空
港
の
開
港
。

②

母
親
に
に
る
。

③

じ
た
い
を
は
あ
く
す
る
。

④

問
題
を
か
い
け
つ
す
る
。

⑤

風
景
を
そ
う
ぞ
う
す
る
。

⑥

な
さ
け
を
か
け
る

⑦

雑
誌
の
へ
ん
し
ゅ
う
。

⑧

化
学
に
き
ょ
う
み
を
も
つ
。

⑨

風
に
さ
か
ら
う
。

⑩

カ
メ
ラ
を
か
ま
え
る
。

⑪

よ
く
き
く
薬
。

⑫

か
い
ふ
く
が
早
い
。

⑬

使
用
を
き
ょ
か
す
る
。

⑭

新
入
社
員
の
け
ん
し
ゅ
う
。

⑮
ぐ
た
い
て
き
に
話
す
。

⑯

か
こ
う
に
住
む
生
き
物
。

⑰
う
さ
ぎ
の
し
い
く
当
番
。

⑱

高
さ
を
く
ら
べ
る
。

⑲

し
る
し
を
つ
け
る
。

Ｉ
Ｋ
Ｕ
Ｅ
Ｉ

小
五

国
語

漢
字
・
語
句
テ
ス
ト
①

名
前

【

】

得
点

【

】

【
解
答
】

一
【

】

①

主
語
〔

名
は

〕

述
語
〔

知
ら
れ
て
い
る

〕

②

主
語
〔

あ
な
た
こ
そ

〕

述
語
〔

人
だ

〕

③

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

好
き
で
す

〕

④

主
語
〔

君
も

〕

述
語
〔

気
づ
い
た
の
か

〕

⑤

主
語
〔

と
げ
が

〕
述
語
〔

あ
り
ま
し
た

〕

⑥

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

思
わ
な
か
っ
た

〕

⑦

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

し
な
さ
い

〕

二
【

】

①
〔

バ
ラ
が

〕

②
〔

い
た
だ
き
ま
し
た

〕

③
〔

あ
り
ま
す

〕

④
〔

行
っ
た

〕

⑤
〔

発
表
さ
れ
ま
す

〕

⑥
〔

成
功
す
る
と

〕

⑦
〔

つ
か
な
い
と

〕

三
【

】

①
〔

イ

〕

②
〔

ア

〕

③
〔

ア

〕

④
〔

イ

〕

⑤
〔

イ

〕

⑥
〔

ア

〕
⑦
〔

ア

〕

四
【

】

①
〔

国
際

〕

②
〔

似
る

〕

③
〔

事
態

〕

④
〔

解
決

〕

⑤
〔

想
像

〕

⑥
〔

情
け

〕

⑦
〔

編
集

〕

⑧
〔

興
味

〕

⑨
〔

逆
ら
う

〕

⑩
〔

構
え
る

〕

⑪
〔

効
く

〕

⑫
〔

回
復

〕

⑬
〔

許
可

〕

⑭
〔

研
修

〕
⑮
〔

具
体
的

〕

⑯
〔

河
口

〕

⑰
〔
飼
育

〕

⑱
〔

比
べ
る

〕

⑲
〔

印

〕

/40

/19

/7

/7

/7

/40

Ｉ
Ｋ
Ｕ
Ｅ
Ｉ

小
五

国
語

漢
字
・
語
句
テ
ス
ト
①

名
前

【

】

得
点

【

】

【
解
答
用
紙
】

一
【

】

①

主
語
〔

名
は

〕

述
語
〔

知
ら
れ
て
い
る

〕

②

主
語
〔

あ
な
た
こ
そ

〕

述
語
〔

人
だ

〕

③

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

好
き
で
す

〕

④

主
語
〔

君
も

〕

述
語
〔

気
づ
い
た
の
か

〕

⑤

主
語
〔

と
げ
が

〕
述
語
〔

あ
り
ま
し
た

〕

⑥

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

思
わ
な
か
っ
た

〕

⑦

主
語
〔

な
し

〕

述
語
〔

思
わ
な
か
っ
た

〕

二
【

】

①
〔

バ
ラ
が

〕

②
〔

い
た
だ
き
ま
し
た

〕

③
〔

あ
り
ま
す

〕

④
〔

行
っ
た

〕

⑤
〔

発
表
さ
れ
ま
す

〕

⑥
〔

成
功
す
る
と

〕

⑦
〔

成
功
す
る
と

〕

 三
【

】

①
〔

イ

〕

②
〔

ア

〕

③
〔

ア

〕

④
〔

イ

〕

⑤
〔

イ

〕

⑥
〔

ア

〕
⑦
〔

ア

〕

四
【

】

①
〔

国
際

〕

②
〔

似
る

〕

③
〔

事
態

〕

④
〔

解
決

〕

⑤
〔

想
像

〕

⑥
〔

情
け

〕

⑦
〔

編
集

〕

⑧
〔

興
味

〕

⑨
〔

逆
ら
う

〕

⑩
〔

構
え
る

〕

⑪
〔

効
く

〕

⑫
〔

回
復

〕

⑬
〔

許
可

〕

⑭
〔

研
修

〕
⑮
〔

具
体
的

〕

⑯
〔

研
修

〕

⑰
〔
具
体
的

〕

⑱
〔

研
修

〕

⑲
〔

具
体
的

〕

/40

/19

/7

/7

/7

小
五

国
語

言
語
活
動

二
訂
正
練
習

一

名
前
（

）

★
文
章
を
書
く
と
き
に
気
を
付
け
る
こ
と

●
か
な
づ
か
い

【
ジ
・
ズ
】
…
ふ
つ
う
は
「
じ
」「
ず
」。〈
例
〉
じ
ぶ
ん

ず
こ
う

※
次
の
①
②
の
場
合
は
「
ぢ
」「
づ
」
を
使
う
。

①
「
ち
」「
つ
」
が
重
な
る
と
き

〈
例
〉
ち
ぢ
む
・
つ
づ
く

②

二
つ
の
言
葉
が
合
わ
さ
る
と
き
〈
例
〉
か
ん
＋
つ
め
＝
か
ん
づ
め

【
エ
を
の
ば
す
音
】
…
多
く
は
「
い
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
け
い
さ
ん

め
い
じ
ん

※
次
の
場
合
は
「
え
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
お
ね
え
さ
ん

【
オ
を
の
ば
す
音
】
…
多
く
は
「
う
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
き
の
う

お
う
さ
ま

お
と
う
さ
ん

※
次
の
場
合
は
「
お
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
と
お
く

お
お
き
い

こ
お
り

お
お
い
お
お
か
み

と
お

と
お
る

ほ
の
お

こ
お
ろ
ぎ

ほ
お

●
話
し
言
葉

【
注
意
し
た
い
言
葉
】

【「
ら
」
抜
き
言
葉
】

×

～
じ
ゃ
な
い

→

○

～
で
は
な
い

×

見
れ
る

→

○

見
ら
れ
る

×

～
だ
け
ど

→
○

～
だ
け
れ
ど

×

食
べ
れ
る

→

○

食
べ
ら
れ
る

×

～
し
た
ん
だ

→
○

～
し
た
の
だ

×

考
え
れ
る

→

○

考
え
ら
れ
る

【
注
意
し
た
い
つ
な
ぎ
言
葉
】

×

な
の
で

→

○

だ
か
ら

×

わ
け
は

→

○

な
ぜ
な
ら

【
課
題
】
次
の
文
に
は
、
ま
ち
が
っ
て
い
る
と
こ
ろ
が
あ
り
ま
す
。
ま
ち
が
い
を
正
し
く
直
し
た
文
を

す
べ
て
解
答
ら
ん
に
書
き
な
さ
い
。

①

コ
ー
チ
の
お
っ
し
ゃ
っ
た
と
う
り
、
毎
日
少
し
づ
つ
練
習
を
つ
づ
け
て
き
ま
し
た
。

②

お
気
に
入
り
だ
っ
た
セ
ー
タ
ー
が
ち
じ
ん
で
、
着
れ
な
く
な
っ
て
し
ま
っ
た
。

③

「
海
が
見
れ
る
場
所
は
あ
り
ま
す
か
。」
と
聞
か
れ
ま
し
た
が
、
答
え
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

④

今
日
は
平
日
だ
っ
た
け
ど
、
お
お
ど
う
り
は
、
お
う
ぜ
い
の
人
で
に
ぎ
わ
っ
て
い
た
。

⑤

本
当
に
大
切
な
の
は
勝
ち
負
け
じ
ゃ
な
い
ん
だ
と
ゆ
う
こ
と
が
わ
か
り
ま
し
た
。

⑥

今
日
は
遠
足
で
す
。
な
の
で
、
き
の
う
は
わ
く
わ
く
し
て
ね
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

⑦

ぢ
め
ん
が
ぬ
れ
て
る
。
雨
で
も
ふ
っ
て
た
ん
だ
ろ
う
か
。

⑧

バ
ッ
タ
や
コ
ウ
ロ
ギ
は
、
チ
ョ
ウ
と
は
ち
が
う
仲
間
だ
。
わ
け
は
、
さ
な
ぎ
に
な
ら
な
い
か
ら
だ
。

小
五

国
語

言
語
活
動

二
訂
正
練
習

一

名
前
（

）

★
文
章
を
書
く
と
き
に
気
を
付
け
る
こ
と

●
か
な
づ
か
い

【
ジ
・
ズ
】
…
ふ
つ
う
は
「
じ
」「
ず
」。〈
例
〉
じ
ぶ
ん

ず
こ
う

※
次
の
①
②
の
場
合
は
「
ぢ
」「
づ
」
を
使
う
。

①
「
ち
」「
つ
」
が
重
な
る
と
き

〈
例
〉
ち
ぢ
む
・
つ
づ
く

②

二
つ
の
言
葉
が
合
わ
さ
る
と
き
〈
例
〉
か
ん
＋
つ
め
＝
か
ん
づ
め

【
エ
を
の
ば
す
音
】
…
多
く
は
「
い
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
け
い
さ
ん

め
い
じ
ん

※
次
の
場
合
は
「
え
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
お
ね
え
さ
ん

【
オ
を
の
ば
す
音
】
…
多
く
は
「
う
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
き
の
う

お
う
さ
ま

お
と
う
さ
ん

※
次
の
場
合
は
「
お
」
を
そ
え
る
。〈
例
〉
と
お
く

お
お
き
い

こ
お
り

お
お
い
お
お
か
み

と
お

と
お
る

ほ
の
お

こ
お
ろ
ぎ

ほ
お

●
話
し
言
葉

【
注
意
し
た
い
言
葉
】

【「
ら
」
抜
き
言
葉
】

×

～
じ
ゃ
な
い

→

○

～
で
は
な
い

×

見
れ
る

→

○

見
ら
れ
る

×

～
だ
け
ど

→
○

～
だ
け
れ
ど

×

食
べ
れ
る

→

○

食
べ
ら
れ
る

×

～
し
た
ん
だ

→
○

～
し
た
の
だ

×

考
え
れ
る

→

○

考
え
ら
れ
る

【
注
意
し
た
い
つ
な
ぎ
言
葉
】

×

な
の
で

→

○

だ
か
ら

×

わ
け
は

→

○

な
ぜ
な
ら

【
課
題
】
次
の
文
に
は
、
ま
ち
が
っ
て
い
る
と
こ
ろ
が
あ
り
ま
す
。
ま
ち
が
い
を
正
し
く
直
し
た
文
を

す
べ
て
解
答
ら
ん
に
書
き
な
さ
い
。

①

コ
ー
チ
の
お
っ
し
ゃ
っ
た
と
う
り
、
毎
日
少
し
づ
つ
練
習
を
つ
づ
け
て
き
ま
し
た
。

②

お
気
に
入
り
だ
っ
た
セ
ー
タ
ー
が
ち
じ
ん
で
、
着
れ
な
く
な
っ
て
し
ま
っ
た
。

③

「
海
が
見
れ
る
場
所
は
あ
り
ま
す
か
。」
と
聞
か
れ
ま
し
た
が
、
答
え
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

④

今
日
は
平
日
だ
っ
た
け
ど
、
お
お
ど
う
り
は
、
お
う
ぜ
い
の
人
で
に
ぎ
わ
っ
て
い
た
。

⑤

本
当
に
大
切
な
の
は
勝
ち
負
け
じ
ゃ
な
い
ん
だ
と
ゆ
う
こ
と
が
わ
か
り
ま
し
た
。

⑥

今
日
は
遠
足
で
す
。
な
の
で
、
き
の
う
は
わ
く
わ
く
し
て
ね
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

⑦

ぢ
め
ん
が
ぬ
れ
て
る
。
雨
で
も
ふ
っ
て
た
ん
だ
ろ
う
か
。

⑧

バ
ッ
タ
や
コ
ウ
ロ
ギ
は
、
チ
ョ
ウ
と
は
ち
が
う
仲
間
だ
。
わ
け
は
、
さ
な
ぎ
に
な
ら
な
い
か
ら
だ
。

コ

ー

チ

の

お

っ

し

ゃ

っ

た

と

お

り

、
毎

日

少

し

ず

つ

練

習

を

つ

づ

け

て

き

ま

し

た

。

お

気

に

入

り

だ

っ

た

セ

ー

タ

ー

が

ち

ぢ

ん

で

、
着

ら

れ

な

く

な

っ

て

し

ま

っ

た

。

「

海

が

見

ら

れ

る

場

所

は

あ

り

ま

す

か

。」
と

聞

か

れ

ま

し

た

が

、

答

え

ら

れ

ま

せ

ん

で

し

た

。

今

日

は

平

日

だ

っ

た

け

れ

ど

、

お

お

ど

お

り

は

、

お

お

ぜ

い

の

人

で

に

ぎ

わ

っ

て

い

た

。

本

当

に

大

切

な

の

は

勝

ち

負

け

で

は

な

い

の

だ

と

い

う

こ

と

が

わ

か

り

ま

し

た

。

今

日

は

遠

足

で

す

。
だ

か

ら

、
き

の

う

は

わ

く

わ

く

し

て

ね

ら

れ

ま

せ

ん

で

し

た

。

じ

め

ん

が

ぬ

れ

て

い

る

。
雨

で

も

ふ

っ

て

い

た

の

だ

ろ

う

か

。

バ

ッ

タ

や

コ

オ

ロ

ギ

は

、
チ

ョ

ウ

と

は

ち

が

う

仲

間

だ

。

な

ぜ

な

ら

、

さ

な

ぎ

に

な

ら

な

い

か

ら

だ

。